
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1059  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-09 2018/2 
 

 Del  14/10/2022 

 
Oggetto: APPALTO DEL SERVIZIO DI RIVALSA NEI CONFRONTI DEI TERZI RESPONSABILI PER IL 

RECUPERO DEI DANNI MATERIALI SUBITI DALLA PROVINCIA DI RAVENNA  PER IL 
TRIENNIO 2018 - 2020 - CIG Z4121C9DF0. CESSIONE DI CREDITO PRO SOLUTO ALLA 
SOCIETA' AON ADVISORY AND SOLUTIONS SRL 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso: 

- che con determina n. 112 del 31/01/2018 del Dirigente del Settore 
Risorse Finanziarie, Umane e Reti, è stato affidato alla società AON 
Advisory and Solutions srl di Milano  (già AON Hewitt Risk & 
Consulting S.r.l,) un servizio di gestione di tutte le attività di 
recupero dei danni subiti dalla Provincia a causa di un fatto 
imputabile alla responsabilità di terzi, limitatamente alla fase 
stragiudiziale; 

- il suddetto servizio, relativo ai sinistri verificatesi nel triennio 2018 – 
2020,  non prevede alcun onere economico a carico dell’Ente, in 
quanto la società AON Advisory and Solutions srl  pone a carico del 
terzo responsabile gli oneri relativi all'attività di recupero svolta, 
nella misura massima del 20% dell'importo del danno; 

- l'Ente, incassate dai terzi responsabili le somme dovute a titolo di 
risarcimento del danno e le eventuali quote aggiuntive spettanti alla 
suddetta Società per l'attività di recupero svolta, riversa alla Società 
stessa le quote di sua spettanza, con le modalità e nei termini previsti 
in apposito Capitolato speciale;  

 
Dato atto: 

 
- che in esecuzione del suddetto contratto di appalto AON Advisory 

and Solutions srl  ha gestito anche i sinistri di seguito riportati ad 
oggi ancora aperti e non conclusi: 
 

 sinistro n. 2018/53 del 21/04/2018 



 sinistro n. 2018/51 del 26/04/2018 
 sinistro n. 2018/58 del 05/05/2018 
 sinistro n. 2018/65 del 11/05/2018 
 sinistro n. 2018/76 del 16/05/2018 
 sinistro n. 2018/90 del 29/07/2018 
 sinistro n. 2019/42 del 20/04/2019 

 
- che ad oggi l’Ente, a definizione dei citati Sinistri, deve ricevere dai 

terzi responsabili e/o dalle compagnie di assicurazioni, già 
identificati per ogni sinistro, una somma complessiva  quantificata in 
€ 17.485,09, come da atti e documenti conservati nei relativi 
fascicoli dell’Ente; 

 

Preso atto: 
 

- che per motivi non imputabili all’Ente sono emerse delle 
problematiche che stanno prolungando i tempi per il recupero dei 
relativi importi;   
 

- che per ovviare alla suddetta situazione è stata raggiunta un’intesa 
tra l’Ente e la società AON Advisory and Solutions srl,  in virtù della 
quale l’Ente cede pro soluto alla Società  il  credito risarcitorio sopra 
indicato; 

 
Ritenuto pertanto necessario formalizzare il suddetto accordo mediante 
sottoscrizione di apposito atto di cessione di credito, sulla base dello schema 
allegato al presente provvedimento (All 1); 
 

Visti:  

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 23/02/2022 avente ad 
oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) 2022-2024 E BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 
2022-2024 AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 -
APPROVAZIONE"; 

- l'Atto del Presidente n. 30 del 15/03/2022 avente ad oggetto: “Piano 
esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi, Piano della 
Performance 2022-2024 – Esercizio 2022 – Approvazione”; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 



competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

VERIFICATO che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
cui all’art. 29 del D.lgs. 50/2016; 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, 
in relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 
78/2022, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

 

DISPONE 

 
1. di cedere pro soluto, per i motivi esposti in premessa, alla società AON 

ADVISORY AND SOLUTIONS SRL, con sede in Via E. Calindri n. 6 
Milano, Partita IVA 04270931001, il credito risarcitorio di € 17.485,09, 
vantato dalla Provincia nei confronti di terzi responsabili nell’ambito dei 
sinistri sotto elencati: 
 
- sinistro n. 2018/53 del 21/04/2018 
- sinistro n. 2018/51 del 26/04/2018 
- sinistro n. 2018/58 del 05/05/2018 
- sinistro n. 2018/65 del 11/05/2018 
- sinistro n. 2018/76 del 16/05/2018 
- sinistro n. 2018/90 del 29/07/2018 
- sinistro n. 2019/42 del 20/04/2019 

2. di formalizzare la suddetta cessione mediante sottoscrizione dell’atto 
allegato al presente provvedimento (All 1); 
 

3. di accertare la somma di € 17.485,09 al capitolo di entrata n. 30240 
"Recupero crediti da attività giudiziali e stragiudiziali –Risarcimento 
danni arrecati al patrimonio stradale provinciale” del bilancio 2022;  

 
4. di dare atto che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

dell'obiettivo PEG n. 208201 “Acquisizione di beni e servizi per il 
regolare svolgimento dell'azione operativa dell'Ente”, in base all'atto del 
Presidente n. 30 del 15/03/2022 
 

DICHIARA DI DARE CORSO agli adempimenti relativi all'esecuzione 
degli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 29 del D.lgs. 50/2016; 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai 



sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di 
misure di contrasto applicate ai fini della prevenzione della corruzione. 
 
 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo al 
momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 7, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


